
ZAJÍMAVOSTI
1 8  BÍLÝ SLON

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 0  BIZARNÍ HŘÍČKA 
PŘÍRODY

3 6  NEPOKOŘENÉ VRCHOLY

3 7  VELKÉ PLÁNY

51 PO STOPÁCH DATLE

5 8  KDY DOJDOU 
SUROVINY?

6 0  PRAVDA O ZÁZVORU

SVĚT A LIDÉ
2 2  SEBEVRAŽDY 

31 EVROPA Z NADHLEDU 

3 6  SVOBODA BEZ DRÁTŮ 

4 4  UMĚNÍ OPRAVOVAT

4 9  JAPONSKÝ SVÁTEK 
ZEMŘELÝCH

5 0  TIBETSKÉ KLÁŠTERY

VĚDA A TECHNIKA
6  DÁT SE ZMRAZIT?

3 0  VÝBUŠNÝ DOKUMENT

31 TRH S BEZPEČNOSTÍ

VESMÍR
1 4  NEZNÁMÝ ŽIVOT 

3 7  HVĚZDY S ARABSKÝMI 
JMÉNY

UNESCO
2 4  ROPA, NEBO 

PŘÍMOROŽCI?

HISTORIE
3 8  VELKÁ SFINGA

5 2  ČTYŘICET LET OD 
ŠESTIDENNÍ VÁLKY

PŘÍRODA
1 0  POSVÁTNÁ GANGA 

3 2  ŽABÍ PÉČE 

4 6  ŽIVOT ZAKLETÝ 
V KAMENI

KULTURA
5 6  POMNÍKY ANSELMA 

KIEFERA

ZDRAVÍ
9  HENDIKEP, NEBO 

VÝHODA?

2 6  MATKY A POTOMCI 

4 2  NEBEZPEČNÝ NEPŘÍTEL

DÁT SE ZMRAZIT (6)
Kryonika nabízí možnost ošidit smrt. Dát se 
zmrazit a probudit se až v době, kdy smrtelné 
choroby budou léčitelné. Plní se tak dávná 
lidská touha, o níž se vyprávějí pohádky i mýty. 
Problém je v tom, že zmrazená těla zatím nikdo 
neumí probudit.

(10) POSVÁTNÁ GANGA
Seriál: Velké světové řeky 
Největší řeka indického subkontinentu. 
Nejposvátnější řeka Indů. Podle mýtů 
sestoupila z nebe, aby oživila královské syny, 
které kletba obrátila v popel. Miliony Indů ji 
uctívají a věří, že její vody jim zregenerují 
ducha i tělo a očistí je od hříchů. Občas za 
koupel ve znečištěné vodě zaplatí životem.

NEBEZPEČNÝ NEPŘÍTEL
Tuberkulóza kdysi byla postrachem. Pak se 
zdálo, že moderní medicína nad ní zvítězila. 
Nyní opět útočí. Existují kmeny, které jsou 
imunní vůči většině antibiotik, a podle 
nejnovějších zpráv jeden, který nelze zničit 
žádným známým lékem.

HENDIKEP, NEBO 
VÝHODA?
Protézy zatím nemohou 
plně nahradit zdravé 
končetiny. Brzy se to zřejmě 
změní. Blíží se doba, kdy 
lidé s protézami budou 
schopni větších výkonů 
než ti, kdo je nemají?

NEZNÁMÝ ŽIVOT
Ve vesmíru je možné dodnes zachytit 
pozůstatky po prvních galaxiích. 
Optické teleskopy přinášejí poznatky 
o tom, co se dělo ve vesmíru miliardu 
let po velkém třesku. Díky nim 
astronomové vědí, že již v té době 
existovaly galaxie. Neměly podobu 
těch dnešních, ale byly skutečnými 
galaxiemi. Dozvíme se, jak vypadaly?



(32) ŽABÍ PÉČE
Žáby dnes patří к nejohroženějším živočišným druhům na světě. Rychlý 

ústup malých vodních ploch, ozónová díra a další dosud nevysvětlené 
příčiny způsobují jejich dramatický úbytek. Nepomáhá ani 

unikátní péče, kterou svým potomkům věnují.
Přitom žáby patří zřejmě 

к nejvynalézavějším 
rodičům na světě.

VELKÁ
SFINGA

Kdo, kdy a pro 
koho vytvořil 

Velkou egyptskou 
sfingu? Co 

symbolizovalo 
spojení těla 
Iva s hlavou 

člověka? 
Ukrývají se 

v ní nebo pod 
ní nějaké 
tajemné 

prostory?

PRAVDA O ZÁZVORU
Je nezbytnou součástí indické a čínské kuchyně. Čerstvý, 
sušený, vařený i nakládaný působí příznivě 
na lidské zdraví. Dokáže překonat 
rakovinu a je tradičním afrodi- 
ziakem. Zázvor obecný.

Správná odpověď soutěže z čísla 13/2007:
Historii města Znojma každý rok připomíná 
Znojemské historické vinobraní, které je ozvěnou 
roku 1327, kdy do Znojma přijel král Jan 
Lucemburský s družinou, aby Znojmu potvrdil 
jeho privilegia.
Cena pro výherce:
Pobyt pro dva v hotelu Prestige**** v termínu 
konání 9. ročníku festivalu Znojemský hrozen 2007 
od 3. do 7. září 2007 získala Pavlína Morávková, 
Černošice.

ŽIVOT (46) 
ZAKLETÝ 
V KAMENI
Zkamenělé doklady 
dávného života jsou 
cenným svědectvím pří
rodní historie. Jejich ta
juplnost a zvláštní krása 
vždy vzrušovaly lidskou 
fantazii. Dříve byly fosi- 
lie považovány za dílo 
bohů a připisovaly se 
jim zázračné účinky.

Ш
l i l i  f l l

MEDIÁLNÍ
PARTNER


